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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá třemi vybranými typy polyetylenů (LDPE, LLDPE a

HDPE) přes jejich výrobu, chemickou strukturu až po možné aplikace a biologickou od-

bouratelnost. Jejich struktura a výsledné vlastnosti se výrazně liší podle stupně větvení ře-

tězců, což má vliv i na jejich mísitelnost a stabilitu vzniklých směsí. Část práce je proto

věnována směsem těchto polyolefinů, jejich vlastnostem a možným aplikacím.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with three types of polyethylene (LDPE, LLDPE, HDPE) inclu-

ding their production, chemical structure, possible applications and biological degradabili-

ty. Their structure and final properties significantly differ according to the degree of bran-

ching of polymer chain that influence also their miscibility and stability of their blends.

Thus, the part of the work is focused on the blends of these polyolefin, their properties and

possible applications.
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ÚVOD

Tato práce je věnována přehledu informací o polymerních polyolefinech, konkrétně na tři

vybrané polyetyleny a jejich sloučeniny – LDPE (Low Density Polyethylene, polyethylen

s nízkou hustotou), LLDPE (Linear Low Density Polyethylene, lineární polyetylen s nízkou

hustotou) a HDPE (High Density Polyethylene, polyetylen s vysokou hustotou). Uvedené

tři látky jsou nejčastějšími zástupci polyetylenů v aplikačních oblastech většiny průmyslo-

vých odvětví, kde nabízí širokou škálu chemických, fyzikálních anebo mechanických

vlastností.

Polyetyleny mají vysoké zastoupení v obalové technice. Nároky na produkty obalové tech-

niky jsou náročné, a proto se vývoj zlepšování mechanických vlastností posouvá kupředu.

První část práce je věnována charakteristice polyetylenů obecně, která nám příjemně osvět-

lí oblast určených polymerních materiálů. Následně se obsah práce soustředí na pečlivější

prostudování konkrétních polyetylenů. Pojednáním o chemické charakteristice, polymerač-

ní výrobě a aplikační oblasti se ucelí náhled jednotlivých polyetylenů. Moderní doba smě-

řuje svou pozornost na vývoj biodegradabilních plastů z trvale obnovitelných zdrojů, proto

jsou zde krátké kapitoly věnované odbouratelnosti.

Následně práce pojednává o modernějších studiích při směšování LDPE, LLDPE a HDPE,

jednak mezi sebou, anebo s přidáním další polymerní látky. Důvodem je zlepšení vlastností

anebo snížení provozních nákladů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYOLEFINY

Polyolefiny představují největší skupinu synteticky vyráběných polymerů z důvodu cenové

dostupnosti surovin, snadnější zpracovatelnosti a výhodných uživatelských vlastností.

Chemicky jsou definovány jako polymery olefinů (neboli alkenů), které ve své základní

jednotce obsahují jednu dvojnou vazbu. [1,2]

Obrázek 1 Obecný vzorec polyolefinů [2]

1.1 Polyetylen (PE)

Nejznámější termoplastický polyolefin je polyetylen, který patří v současné době k nejvíce

světově syntetizovaným polymerům. V roce 1898 byl náhodně objeven Hansen von Peck-

mannem při zahřívání diazometanu. [2]

1.1.1 Obecná charakteristika polyetylenů

Polyetylen je semikrystalický termoplast, který při zahřívání přechází do plastického stavu.

Zahřátím přechází nad teplotu tání, kde se z něj stane tavenina. Při zpětném ochlazování

pod teplotu tání lze přejít do tuhého stavu. Jde o proces reverzibilní, u kterého nedochází

k chemické změně ale pouze ke změně fyzikálního směru. Vzhledem k nepolárnímu cha-

rakteru odolává za běžných podmínek polárním rozpouštědlům, vodě, zásadám i kyseli-

nám. Vyniká výbornými elektroizolačními a dielektrickými vlastnostmi. Vyznačuje se vy-

sokou houževnatostí i tažností. V tenkých vrstvách jde o elastický a téměř průhledný plast,

jehož čirost roste s rozvětveností makromolekul. Všechny typy polyetylenů se vyznačují

vysokou krystalinitou. Kvůli špatné pevnostní charakteristice, která je nejnižší ze všech

standardních termoplastů, se nepoužívá pro konstrukční aplikace. Polyetylen se poddává

studenému toku a má tendenci k praskání pod napětím. Citlivost na UV záření se musí sta-

bilizovat nejčastěji přídavkem 2÷3 % sazí. [1-4,13]
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Členitost bočních větví v polymerním řetězci je rozhodující pro velikost a tvorbu krystali-

začních útvarů, které se odrážejí ve vlastnostech konkrétního polymeru. Distribuce mole-

kulové hmotnosti je rozhodující směrnicí pro tokové vlastnosti, které jsou důležité při

zpracování polymeru. [3]

1.1.2 Polymerace polyetylenu

Základní strukturní jednotkou polyetylenového řetězce je metylen –CH2-, který se vyskytu-

je jako lineární nasycený uhlovodíkový řetězec. Monomerní jednotkou pro polymeraci po-

lyetylenu je eten. [2,4]

Obrázek 2 Schéma řetězce polyetylenu [13]

Tento málo reaktivní plyn s nasládlou vůní je obsažen v zemním, koksárenském anebo

břidlicovém plynu. Těžba břidlicového plynu, a s ním spojená legislativa, je prozatím stále

v počátku, jelikož je tento plyn mnohem hlouběji usazen v horninách-břidlici, než jsou

plynové kapsy, ze kterých se dosud těží zemní plyn. Naopak nejekologičtějším způsobem

výroby etenu je dehydratace etylalkoholu vyrobeného z cukrové třtiny za vzniku bioetyle-

nu. Zajímavý způsob výroby polyetylenu z etanolu, vyrobeného zkvašením cukru z cukrové

třtiny, patří mezi další ekologické syntézy s ohledem na problematiku neobnovitelných

přírodních zdrojů. [2]

Největší současní výrobci PE jsou Lyondell Basell (Nizozemí), China Petroleum Enginee-

ring & Construction Corp (Čína), Dow (USA), SABIC (Saúdská Arábie) nebo Exxon

(USA). Moderní syntézy PE jsou podporovány Ziegler-Nattovými katalyzátory na bázi

titanu. [2,4,6]
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1.1.3 Základní druhy polyetylenů dle členění hustoty

Způsobem výroby je výrazně ovlivněna molekulová struktura, která je rozhodující pro ko-

nečné vlastnosti polymeru. Prioritními druhy dle typu makromolekul jsou lineární, vysoko-

hustotní polyetylen, HDPE a rozvětvený, nízkohustotní polyetylen, LDPE. Mezi další

neméně důležité typy polyetylenů patří středněhustotní polyetylen MDPE, lineární, nízko-

hustotní polyetylen, LLDPE, zesíťovaný polyetylen nebo polyetylen s ultra vysokou mole-

kulovou hmotností UHMWPE. [2,4,6]

Typ polyetylenu Zkratka Hustota [g/cm3]

PE s vysokou hustotou HDPE (High Density) 0,941–0,945

PE s nízkou hustotou LDPE (Low Density) 0,910–0,955

Lineární PE s nízkou husto-

tou

LLDPE (Linear Low Densi-

ty)
0,918–0,955

PE se střední hustotou MDPE (Medium Density) 0,925–0,940

PE s ultra-vysokou moleku-

lovou hmotnosti

UHMWPE (Ultra-High Mo-

lecular Weight HDPE)

0,955–0,957

MH=3 000 000–6 000 000

Tabulka 1 Třídění PE dle hustoty

Obrázek 3 Distribuce molekulární hmotnosti LDPE,LLDPE, HDPE [4]
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2 LDPE – NÍZKOHUSTOTNÍ POLYETYLEN

2.1 Chemická charakteristika LDPE

LDPE je polyetylen s nízkou hustotou, který patří k nejstarším typům polyetylenu. Vzhle-

dem k jeho silně rozvětvené struktuře roste ohebnost. Díky větvení hlavního řetězce nemů-

že dojít ke sbalení molekuly polymeru, čímž se pravděpodobnost vzniku polymeru o nízké

hustotě jen umocní.

Projevuje se u něj vysoká houževnatost a pružnost. Odolává chemikáliím, povětrnosti, or-

ganickým rozpouštědlům při pokojové teplotě anebo nízkým teplotám až do -120oC. 50%

stupeň krystalinity dává možnost tvorby sférolitů v krystalických oblastech. Projevem krys-

talinity je intenzita čirosti. Nízkohustotní polyetylen je za normálních okolností mléčně

zakalený. Míra průhlednosti klesá s rostoucím stupněm rozvětvení a vyšším stupněm krys-


[…]


Stejně jako v případě směsi LDPE-HDPE je pro mísitelnost polymerů nutné, aby polymer s

nižší hustotou byl majoritním v konečném polymeru.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 34

5.2 Směs LDPE/PP, HDPE/PP

Směsi PE s polypropylenem (PP) patří také k vrcholnému zájmu průmyslu pro svůj eko-

nomicky potenciál a možné výhodné vlastnosti směřujícím ke zlepšení mechanických

vlastností PP materiálů (nízká rázová houževnatost, stabilita při vystavení nízkým teplo-

tám, či náročným okolním podmínkám).

Dle studií byly směsi LDPE/PP a HDPE/PP smíchány v poměrech, které jsou uvedené v

tabulce.

HDPE : PP 100:0 80:20 60:40 20:80 0:100

LDPE : PP 100:0 80:20 60:40 20:80 0:100

Tabulka hmotnostních poměrů směsí LDPE/PP a HDPE/PP

Výsledky dokazují, že jednotlivé směsi s větším obsahem PP jsou omezeny tuhou metylo-

vou skupinou, která omezuje ve volné rotaci v řetězci polymeru PP. Takové směsi vykazují

silnější a méně flexibilnější materiál. HDPE i LDPE vykazují elastické chování, které se

projeví nižší pevností v tahu a větším deformačním prodloužením s rostoucím obsahem ve

směsi některého z typů polyetylenů. [23]

Nejzajímavější ze všech provedených mechanických zkoušek byla konstatována směs s 80

% PP jak u HDPE, tak LDPE. Bohužel uvedené dvě směsi nejsou časově stabilní, dochází

zde k tvorbě dvou oddělitelných fází.[23]
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Obrázek 24 SEM mikrofotografie povrchu binárních směsí [23]

Ukázka SEM mikrofotografie dokazuje vznik fázových rozhraní v binárních směsích

HDPE/PP a LDPE/PP se zastoupením 80% polypropylenu.

Obrázek 25 Shrnutí mechanických vlastností směsí HDPE, .LDPE a PP a) pevnost

v tahu b) mez pevnosti c) modul pružnosti [23]

Výsledky zkoušek dokazují, že mechanické vlastnosti, jako jsou pevnost v tahu, modul

pružnosti nebo tvrdost, směsí HDPE/PP a LDPE/PP se zvyšují s přídavkem PP s výjimkou

prodloužení. Vyšší obsah polypropylenu podporuje tuhost a neohebnost materiálu. Dobré

mechanické vlastnosti vykazuje polymerní směs s 20%-tním množstvím LDPE nebo

HDPE a 80%-tním zastoupení PP ve srovnání s jinými hmotnostními podíly. [23]
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5.3 Směs LDPE/HDPE

Další z nových studií mísení polymerů se soustředila na LDPE/HDPE. Pozornost byla sou-

středěna na reologické vlastnosti z pohledu deformačních schopností. [16]

Směsi byly stanoveny dle podílu LDPE/HDPE na 0/100, 10/90, 30/70, 50/50, 70/30, 90/10

a 100/0.

Výsledky dokázaly, že jediným mísitelným poměrem LDPE/HDPE je 90/10, majoritním

podílu LDPE. Směs HDPE a LDPE je výhodná díky zachování si tvrdosti polymeru (vlast-

nost HDPE) za výskytu jisté plasticity (dle obsahu LDPE) [16]
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ZÁVĚR

Práce byla věnována charakteristice základních polyolefinů a jejich směsí. Byly popsány

polyetyleny LDPE, LLDPE a HDPE z hlediska výroby, chemických vlastností, využitelnos-

ti v průmyslu a odbouratelnosti.

Výroba polymerů je možná jak v plynné, kapalné tak emulzní fázi s přídavkem katalyzáto-

rů (Ziegler-Nattův katalyzátor, metalocenové katalyzátory či Philipsovy katalyzátory). Nej-

častějším využitím PE s nízkou hustotou je potravinářský průmysl, kde slouží jako obalové

materiály (folie, sáčky). PE s vysokou hustotou je díky své pevnosti a tvrdosti využíván pro

výrobu plastových přepravek, transportních materiálů apod.

Vývoj nových polymerních materiálů se poslední dobou zpomalil. Proto možná mísitelnost

polymerních směsí zaujímá možnou variantu, jak uvést na trh nový materiál. Mísitelnost

nabízí cestu k vylepšení mechanických vlastností nebo k lepší zpracovatelnosti. Tato oblast

působnosti nabízí modifikovanější materiály.

Popsané binární polyetylenové směsi podléhají nejčastěji nestabilnímu fázovému rozhraní.

Následkem je nemísitelnost směsi. Existuje možnost přidáním určitého kompaktibilizátoru,

který by zlepšil chování polymerních látek na rozhraní. Příkladem je směs LDPE/LLDPE.

Tato směs je mísitelná pouze s menším obsahem LDPE. S rostoucím obsahem roste nemí-

sitelnost. Směsi LDPE/PP a HDPE/PP ukazují, že s rostoucím obsahem polypropylenu

klesá plasticita směsi. Větší podíl polypropylenu ve směsi zvyšuje pevnost v tahu nebo

tvrdost. Směs LDPE/HDPE je velice špatně mísitelná. Testované poměry jednotlivých

směsí příliš neobstály. Jediným mísitelným poměrem byla směs 90% LDPE a 10% HDPE.

Mísení ve většině případů probíhá v extrudérech. Aby mohla vzniknout reálná směs a byla

v čase stabilní, je třeba brát v potaz délku základního řetězce, přítomnost a délku řetězců

postranních, jejich rozmístění a počet.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PE Polyetylen

HDPE Vysokohustotní polyetylen

LLDPE Lineární nízkohustotní polyeylen

LDPE Nízkohustotní polyetylen

PP Polypropylen
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