Posudek vedoucího bakalářské práce (REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Přikrylová Jana
Studijní program: Chemie a technologie materiálů
Studijní obor: Polymerní materiály a technologie
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Inženýrství polymerů
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martina Polášková, Ph.D.
Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:
Aplikační potenciál LDPE, LLDPE, HDPE a jejich směsí

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury C - dobře
3. Zpracování bakalářské práce C - dobře
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury D - uspokojivě
5. Formulace závěrů práce D - uspokojivě
6. Přístup studenta k bakalářské práci E - dostatečně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně

Komentáře k bakalářské práci:

Studentka Jana Přikrylová zpracovala rešerši na téma Aplikační potenciál LDPE, LLDPE, HDPE a jejich směsí. Práce jako celek splňuje požadavky obecně kladené na rešeršní typ bakalářských prací. Přístup studentky k práci byl však velmi lehkovážný. Studentka tak podcenila časovou náročnost vypracování literární rešerše a interpretace získaných poznatků. To se odrazilo na její obsahové kvalitě, kdy některé kapitoly působí nedokončeným dojmem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 2. 6. 2017

Podpis vedoucího bakalářské práce